
 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

               
 

 

IL RETTORE 
- Vista la legge 240/2010; 
- VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- VISTO il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di ricerca; 
- VISTO il Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca – XXXIX ciclo 
dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 1814 del 5 maggio 2023 e ss.mm.ii ed in 
particolare l’art. 7, comma 2; 
- Visto il D.R. n. 2782 del 13/07/2023 di emanazione della graduatoria di merito per il dottorato di ricerca 
in Agricultural, food and environmental science - XXXIX Ciclo; 
- Visto il D.R. 2803 del 13/07/2023 di rettifica del citato DR n. 2782 del 13/07/2023; 
- Visto il verbale del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in Agricultural, food and environmental 
science del 19/07/2023 con cui è stata definita l’assegnazione dei posti con e senza borsa di studio ai 
candidati vincitori del concorso per il ciclo XXXIX; 
- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 
assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 
nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 
- Visto il D.R. n. 2965 del 08.10.2019 con il quale il prof. Alberto Fichera è stato nominato delegato del 
Rettore alla didattica; 
- Tutto ciò premesso; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – La graduatoria di merito per il dottorato di ricerca in Agricultural food and environmental 
science – ciclo XXXIX viene ridefinita con la seguente assegnazione dei posti con e senza borsa di studio: 

AGRICULTURAL, FOOD AND ENVIRONMENTAL SCIENCES 

POSTI ORDINARI  

 Cognome e Nome 
Punteggio 

finale 
Esito Borsa  

Data inizio 
attività  

1 Dott. Al Achkar Nicolas 112,5/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n.4 
SPOKE 3 –CUP: 
E63C22000960006 
“Evaluation of the 
Mediterranean 
Agrobiodiversity 
resilient to water deficit”  

01/08/2023 

2 Dott. Mangano Fabrizio  110,5/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
118/2023 – Inv. 4.1 – 
Ricerca PNRR - 
“Sustainable animal 
production in the 
Mediterranean area for 
quality products” 

 

01/08/2023 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

               
 

 

3 
Dott.ssa Milordo 
Mariangela  

101,1/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n.1 
SPOKE 2 – CUP: 
E63C220009600061 
“Functional biodiversity 
for optimizing biological 
control of tomato and 
citrus pests”  

01/08/2023 

4 
Dott.ssa Parlascino 
Rossana  

101,0/120 VINCITORE 

PNRR – SAMOTHRACE 
n.2 SPOKE 1 – CUP: 
E63C22000900006 
 “Toxic substances and 
harmful micro-
organisms detection for 
environmental and food 
security”  

01/08/2023 

5 Dott. Barresi Salvatore  100,5/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n.6 
SPOKE 5 –CUP: 
E63C22000960006 
“Optimization of 
Constructed Wetland 
systems for livestock 
wastewater treatment 
and reuse” 

01/08/2023 

6 Dott. Furnitto Nicola  99,3/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n. 5 
SPOKE 5 –CUP: 
E63C22000960006 
“Precision farming 
methods and tools to 
improve the efficiency 
and sustainability of 
production processes by 
monitoring and 
analysing data on 
agricultural activities” 

01/08/2023 

7 
Dott.ssa Formica 
Valentina  

99,0/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
117/2023 – Inv. 3.3 in 
collaboration with 
Florguarino SAS  
“Innovative and 
sustainable cropping 
systems and extraction 
technologies to boost 
quantitative-qualitative 
production and 
valorization of 
Mediterranean aromatic 
species” 

01/08/2023 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

               
 

 

8 Dott.ssa Vecchio Laura  97,7/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
117/2023 – Inv. 3.3 in 
collaboration with 
Seminarium Srl 
“Characterization and 
sustainable 
management of fungal 
diseases of tropical 
plants in nursery” 

01/08/2023 

9 Dott.ssa Proetto Ilaria  97,2/120 VINCITORE 

PNRR – ONFOODS n. 3 
SPOKE 1 –CUP: 
E63C22002060006 
“Sensorial properties of 
novel model for food 
systems” 

01/08/2023 

10 Dott. Carbone Roberto  96,5/120 VINCITORE 

Posto senza borsa  
“Economic consumer 
models in agri-food 
systems” 

01/08/2023 

11 Dott.ssa La Quatra Greta 95,5/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n. 
2 SPOKE 2 –CUP: 
E63C22000960006 
“Improving 
management strategies 
for the control of main 
fungal diseases of citrus” 

01/08/2023 

12 
Dott. Giuffrida Alessio 
Giuseppe 

94,0/120 VINCITORE 

PNRR – AGRITECH n. 3 
SPOKE 3 –CUP: 
E63C22000960006 
“Physiological, 
biochemical and 
productive aspects in 
orange trees related to 
the application of deficit 
irrigation techniques” 

01/08/2023 

13 Dott.ssa Bonforte Marta  93,3/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
118/2023 – Inv. 4.1 – 
Ricerca PNRR - “Food-
webs in Mediterranean 
agroecosystems” 

01/08/2023 

14 Dott.ssa Di Pietro Chiara  93,2/120 VINCITORE 

PNRR – SAMOTHRACE 
n.1 SPOKE 1 – CUP: 
E63C22000900006 
 “Development of smart 
sensors for water stress 
detection in precision 

01/08/2023 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

               
 

 

agriculture” 

15 
Dott. Calandra Checco 
Giacomo Antonio  

93,0/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
117/2023 – Inv. 3.3 in 
collaboration with 
Consortium for the 
research in the dairy and 
agro-food sector 
“Traditional and 
innovative technological 
parameters of the ageing 
processes: effects on the 
quality of dairy 
products” 

01/08/2023 

16 Dott.ssa Reitano Matilde  92,5/120 VINCITORE 

PNRR – ONFOODS n. 2 
SPOKE 1 –CUP: 
E63C22002060006 
“Sustainability of food 
production, 
management models 
and blockchain on main 
Mediterranean foods” 

01/08/2023 

17 Dott. Indovino Giuseppe  92,0/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
117/2023 – Inv. 3.3 in 
collaboration with 
B4GREEN Srl 
“Beneficial effects of 
microbial preparations 
on crop yield, quality 
and protection of the 
Mediterranean 
environment” 

01/08/2023 

18 Dott. Bertino Antonino 91,0/120 VINCITORE 

PNRR – ONFOODS n. 1 
SPOKE 4 –CUP: 
E63C22002060006 
“Bioactive compounds in 
animal feeding: effects 
on meat quality” 

01/08/2023 

19 Dott.ssa Cinardi Grazia  90,6/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
118/2023 – Inv. 4.1 – 
Ricerca PNRR - 
“Strategies and tools for 
the transition of agri-
food enterprises to 
sustainable production 
models” 

 

01/08/2023 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

               
 

 

20 Dott.ssa Ruta Silvia  90,0/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
117/2023 – Inv. 3.3 in 
collaboration with 
Consortium for the 
research in the dairy and 
agro-food sector 
“Microbiology in dairy 
processing and ageing 
and the role of wooden 
tools” 

01/08/2023 

21 Dott.ssa Rizzo Alessia  89,1/120 VINCITORE 

PNRR – DM n. 
117/2023 – Inv. 3.3 in 
collaboration with Study 
center for Economics 
applied to Engineering 
“Nature based solution 
(NBS) for water 
treatment and reuse in 
agriculture” 

01/08/2023 

22 Dott.ssa Bucca Marcella  89,0/120 IDONEO 

Non in condizione di 
accettare posti 
disponibili con 
eventuale 
riconvocazione (Art.7, 
comma 2, DR 
n.1814/2023) 

 

23 
Dott. Santoro Luciano 
Manuel  

88,1/120 IDONEO 

PNRR – SAMOTHRACE 
n.3 SPOKE 1 – CUP: 
E63C22000900006 
 “Smart systems for the 
reduction of 
environmental impact of 
livestock production”” 

01/08/2023 

24 Dott. Paradiso Giuseppe  87,7/120 IDONEO -  

25 Dott.ssa Sciuto Gloria  87,1/120 IDONEO  -  

26 
Dott. Mekonnen 
Melkamu  

86,9/120 IDONEO - 
 

27 
Dott. Panebianco 
Vivienne Nicole  

86,8/120 IDONEO - 
 

28 
Dott. Akhtar Kumayl 
Hassan  

86,5/120 IDONEO - 
 

29 
Dott.ssa Pitruzzello 
Maria Flavia  

86,3/120 IDONEO - 
 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

               
 

 

30 Dott. Bua Cristian  86,1/120 IDONEO -  

POSTI RISERVATI A LAUREATI PRESSO L’UNIVERSITA’ FEDERALE DI VIÇOSA 

 BORSA Data di inizio 

1 
Dott. Rezende Mudadu 
Silva Juliano  

90,7/120 VINCITORE 

Finanziata da Università 
Federale di Viçosa 
(Brasile) 
“Nature based solution 
(NBS) for water 
treatment and reuse in 
agriculture” 

01/08/2023 

2 NON ASSEGNATO  - - -  

 

Art. 2 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 
stabilita dal Consiglio di amministrazione. 

Art. 3 –Il pagamento della prima rata è subordinato alla comunicazione da parte dell’Ufficio Dottorato di 
Ricerca dell’iscrizione al primo anno da parte degli interessati. Il pagamento delle rate avviene con 
cadenza posticipata bimestrale per i primi due mesi di attività e posticipata mensile a partire dal terzo 
mese di attività. 

Art. 4 - Il pagamento delle borse di studio a valere sul PNRR – DM n. 117/2023 è legato all’effettivo 
trasferimento delle somme da parte dell’azienda. 

Art.5 – Le disposizioni contenute ai precedenti art. 3 non si applicano al dottorando iscritto nel posto 
riservato a laureati dell’Università Federale di Viçosa per il quale non è richiesto il pagamento della borsa 
di studio da parte dell’Università degli Studi di Catania. 

Art.6 – Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia al Bando di concorso per i 
dottorati di ricerca per il ciclo XXXIX (D.R. 1814/2023), al vigente Regolamento dell’Università di Catania 
per gli studi di dottorato di ricerca, al D.M. 226/2021 e alla normativa vigente.  

 

Catania, li  
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 
  (Prof. Alberto Fichera) 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
26/07/2023

Francesco Lagona
New Stamp_2

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
26/07/2023

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
174802

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
2976

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  6


		2023-07-26T10:43:57+0200
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




